
CADERNO 9  7sexta-feira, 14 de fevereiro de 2014

e noventa e sete mil seiscentos e noventa e três reais e sessenta 
e nove centavos). João Salame Neto – Prefeito
extrato de Contrato administrativo Nº 031/2014 - 
sevOP/PMM. Pregão Presencial (SRP) n.º 011/2013 CEL/PPE/
SEvOP/PMM. Processo Licitatório (SRP) n.º 018/2013-CEL/PPE/
SEvOP/PMM. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de máquinas e equipamentos, 
para atender às necessidades deste município, observados 
os detalhamentos técnicos e operacionais da Secretaria 
Municipal de viação e Obras Públicas – SEvOP – rod. Br-230 
(antiga rod. Transamazônica) km 5,5, bairro: Nova Marabá no 
município de Marabá/Pará. Recurso erário municipal Próprio; 
Dot. Orçamentária: 15.122.0002.2.086 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de viação e Obras Públicas e 3.3.90.39.01 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Cont./
Empresa: Construtora e Transportadora Carvalho Ltda – CNPJ: 
03.892.047/0001-03. valor: R$ 5.167.644,48 (cinco milhões 
cento e sessenta e sete mil seiscentos e quarenta e quatro reais 
e quarenta e oito centavos). Data de Assinatura: 10/02/2014, 
vigência: ficará adstrita a vigência dos respectivos créditos 
orçamentário do corrente, ou seja, válido até 31/12/2014. João 
Salame Neto – Prefeito Municipal.
extrato de Contrato administrativo Nº 032/2014 - sevOP/
PMM. Pregão Presencial (SRP) n.º 017/2013 CEL/PPE/SEvOP/
PMM. Processo Licitatório (SRP) n.º 027/2013-CEL/PPE/SEvOP/
PMM. Objeto: Execução de serviços de recuperação de vias 
públicas no município, operação tapa buraco, incluindo massa 
asfáltica, tipo CBUQ aplicado, drenagem superficial, recuperação 
de meio fios, em vias públicas pavimentadas e não pavimentadas 
em atendimento à Secretaria Municipal de viação e Obras 
Públicas. Recurso erário municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 
15.122.0002.2.086 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
viação e Obras Públicas e 3.3.90.39.01 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. Cont./Empresa: Construtora e 
Transportadora Carvalho Ltda – CNPJ: 03.892.047/0001-03. 
valor: R$ 4.368.000,00 (quatro milhões trezentos e sessenta e 
oito mil reais). Data de Assinatura: 10/02/2014, vigência: ficará 
adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentário do 
corrente, ou seja,válido até 31/12/2014, João S Neto – Prefeito
Prefeitura Municipal de Peixe-Boi/PA. 
Número de Publicação: 647893
Prefeitura Municipal de Peixe-Boi/PA. Termo de Aditamento 
– Prorrogação. Espécie: 1° Termo de Aditivo ao Contrato 
Administrativo 001/2013 PMPB-2013 firmado em 31 de outubro 
de 2013 com a empresa CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA-ME; 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato até 05 
de maio de 2014. fundamento Legal: art. 57, inc. ii, da Lei 
n° 8.666/93; Processo: Tomada de Preços 001/2013. Antônio 
Mozart Cavalcante filho. Prefeito Municipal.

Prefeitura MuNiCiPaL De MONte aLeGre
NúMerO De PuBLiCaçãO: 647899

avisO De LiCitaçãO
PreGãO PreseNCiaL 014/2014-seMeD

ESPÉCiE: Contratação do Serviço de Locação de veículos (Ônibus, 
Micro Ônibus, veículo Tipo furgão E Embarcação Escolar) para 
o Transporte na Zona Rural e Região Ribeirinha dos Alunos Da 
Educação Básica e Rede Estadual de Ensino Médio, Transporte 
de Professores do Ensino Médio da Zona Urbana Para as Escolas 
Estaduais da Zona Rural e veículo para o Transporte da Merenda 
Escolar para os Alunos da Educação Básica nas Zonas Rural e 
Urbana De Monte Alegre-Pará. Abertura: 25 de fevereiro de 2014 
às 08h30min, no Auditório da EETEPA, situado Av. irmã Amata, 
S/N – Planalto - Monte Alegre. O Edital poderá ser obtido no site 
que segue:
http://www.prefeiturademontealegre.pa.gov.br/
Monte Alegre-Pará, 13 de fevereiro de 2014.
alexandro sérgio Baia da silva
Pregoeiro Decreto nº 1109/2013

avisO De LiCitaçãO
Prefeitura MuNiCiPaL De MONte aLeGre

PreGãO PreseNCiaL 015/2014-PMMa
esPÉCie: Contratação de Serviço de Organização de Eventos 
e Correlatos a serem realizados pela Prefeitura Municipal de 
Monte Alegre, sob-demanda, em Todo Território Nacional 
Abrangendo Planejamento Operacional, Organização, Execução, 
Acompanhamento e fornecimento de Bens, infraestrutura e 
Apoio Logístico, independentemente da Prestação de Serviços 
Concomitante, Em Regime de Empreita Por Preço Unitário. 
Abertura: 25 de fevereiro de 2014 às 14h30min, no Auditório da 
EETEPA, situado Av. irmã Amata, S/N – Planalto - Monte Alegre. 
O edital poderá ser obtido no site que segue:
http://www.prefeiturademontealegre.pa.gov.br/
Monte Alegre-Pará, 13 de fevereiro de 2014.
alexandro sérgio Baia da silva
Pregoeiro Decreto nº 1109/2013

Prefeitura MuNiCiPaL De OurÉM/PMO
NúMerO De PuBLiCaçãO: 647906

avisO De CHaMaDa PúBLiCa
A Prefeitura Municipal de Ourém/PMO, através da Secretaria 
Municipal de Educação torna público que realizará a Chamada 
Pública nº 001/2014, com objetivo de adquirir Gêneros 

Alimentícios para Alimentação Escolar oriundos da agricultura 
familiar e de empreendedores familiares rurais ou de suas 
organizações. A entrega da documentação e projetos de vendas 
dos interessados será no dia 06/03/2014, no horário de  09:00h, 
na sede da Prefeitura Municipal, local onde o Edital poderá ser 
adquirido.

Prefeitura MuNiCiPaL De OurÉM/PMO
NúMerO De PuBLiCaçãO: 647907

avisO De CHaMaDa PúBLiCa
A Prefeitura Municipal de Ourém/PMO, através da Secretaria 
Municipal de Educação torna público que realizará a Chamada 
Pública nº 001/2014, com objetivo de adquirir Gêneros 
Alimentícios para Alimentação Escolar oriundos da agricultura 
familiar e de empreendedores familiares rurais ou de suas 
organizações. A entrega da documentação e projetos de vendas 
dos interessados será no dia 06/03/2014, no horário de  09:00h, 
na sede da Prefeitura Municipal, local onde o Edital poderá ser 
adquirido.

Prefeitura MuNiCiPaL De OurÉM
NúMerO De PuBLiCaçãO: 647915

avisO De LiCitaçãO
A Prefeitura Municipal de Ourém, através Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará licitações na modalidade  
PREGÃO PRESENCiAL. Nº 9/2014-0010, Tipo Menor Preço 
por item – OBJETO: Contratação de Serviços de Sonorização e 
iluminação de Eventos. Data e local da abertura: 24/02/2014 
às 14:00hs. Nº 9/2014-0011, Tipo Menor Preço por item – 
OBJETO: Contratação de serviços de coleta de lixo doméstico, 
compactação e transporte de resíduos. Data e local da abertura: 
25/02/2014 às 14:00hs. Nº 9/2014-0012, Tipo Menor Preço 
por item – OBJETO: Aquisição de Material de Expediente para 
atender a prefeitura e os fundos. Data e local da abertura: 
25/02/2014 às 14:00hs.  Nº 9/2014-0013, Tipo Menor Preço 
por item – OBJETO: Aquisição de Material de laboratório. Data e 
local da abertura: 27/02/2014 às 14:00hs  Nº 9/2014-0014, 
Tipo Menor Preço por item – OBJETO: Aquisição de Material 
de Higiene e Limpeza. Data e local da abertura: 28/02/2014 
às 09:00hs na sala de audiências da CPL. Editais e seu anexos 
poderão ser adquiridos na sala da CPL mediante o pagamento 
de 50,00 (Cinquenta Reais), no horário das 8:30 h às 13 h Tel. 
091-3467-1337/3467-1242, informações: E-mail: talithapmo@
gmail.com.

Prefeitura MuNiCiPaL De itaituBa/Pa
NúMerO De PuBLiCaçãO: 647916

extratO De CONtratOs
PreGãO PreseNCiaL Nº. 007/2014. CONtrataNte: 
Prefeitura Municipal de itaituba, CNPJ: 05.138.730/0001-77. 
OBJetO: “Contração de Empresa especializada em Eventual 
Execução dos Serviços de publicação de extratos de editais, 
contratos, Atas de Registro de Preço, Homologações e outros 
que se fizerem necessários, nas imprensas oficiais e jornais de 
grande circulação na região para atender as solicitações das 
Secretarias e fundos Municipais de itaituba/Pa.” CONTRATADA: 
CASA CENTRO LTDA ME, CNPJ. 34.692.715/0001-74. valor 
R$ 442.000,00 (Quatrocentos e quarenta e dois mil reais). 
viGENCiA: até 31/12/2014. Eliene Nunes de Oliveira-Prefeita 
Municipal

Prefeitura MuNiCiPaL De ParaGOMiNas/Pa
NúMerO De PuBLiCaçãO: 647735

ata De reGistrO De PreçOs 068/2014 - PreGãO 
PreseNCiaL – 006/2014 - Para reGistrO De PreçOs 
- srP. Objeto: “Aquis. de material elétrico para manutenção 
do Sistema de iluminação Pública Municipal, durante o 
exercício/2014”, tendo como participantes com menores preços 
registrados as empresas: J.L.R. ARAÚJO COMÉRCiO E SERviÇOS-
EPP, com valor total de R$ 62.433,00, ELÉTRiCA fUTURA LTDA, 
com valor total de R$ 4.102,39, ARTLUZ COMÉRCiO LTDA, com 
valor total de R$ 2.562,00, BELPARÁ COMERCiAL LTDA EPP, com 
valor total de R$ 135.172,00, ELÉTRiCA MiLÊNiO MATERiAiS 
ELÉTRiCOS LTDA, com valor total de R$ 240.800,00, SUPER LUZ 
COMÉRCiO E SERviÇOS LTDA, com valor total de R$ 176.600,00, 
PRAvALUZ COMÉRCiO LTDA–EPP, com valor total R$ 99.576,30. 
Ord. de Desp.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º terMO aDitivO – 004/2014 – CONt. 433/13 – 
PreGãO PreseNCiaL – 031/13, PMP/iBL – BaNDa 
LarGa iNterNet iNfOrMÁtiCa LtDa - Me. Obj.: Cont. 
de emp. objetivando a instalação e fornecimento de link de 
acesso a internet de 16Mbps dedicado, visando maior agilidade 
nos Sistemas de Gestão Pública, no que diz respeito ao envio e 
recebimento de arquivos (downloads e upload), em atendimento 
as neces. das Secretarias Municipais de: SEMAfi (6mbps), 
SEMUR (2mbps), SEMiNfRA (2mbps), SECULT (2mbps), SEMMA 
(4mbps). Ref. ao acréscimo de 25% sobre o valor global do Cont. 
valor R$: 13.215,68. Ord. de Desp.: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
2º terMO aDitivO – 005/2014 – CONt. 434/13 – 
PreGãO PreseNCiaL – 031/13, PMP/iBL – BaNDa 
LarGa iNterNet iNfOrMÁtiCa LtDa - Me. Obj.: Cont. 
de emp. objetivando a instalação e fornecimento de link de 
acesso a internet de 6Mbps dedicado, visando maior agilidade 
nos Sistemas de Gestão Pública, no que diz respeito ao envio e 

recebimento de arquivos (downloads e upload), em atendimento 
as neces. da Sec. Mun. de Educação. Ref. ao acréscimo de 25% 
sobre o valor global do Cont. valor R$: 4.955,88. Ord. de Desp.: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
3º terMO aDitivO – 006/2014 – CONt. 435/13 – 
PreGãO PreseNCiaL – 031/13, PMP/iBL – BaNDa 
LarGa iNterNet iNfOrMÁtiCa LtDa - Me. Obj.: Cont. 
de emp. objetivando a instalação e fornecimento de link de 
acesso a internet de 6Mbps dedicado, visando maior agilidade 
nos Sistemas de Gestão Pública, no que diz respeito ao envio e 
recebimento de arquivos (downloads e upload), em atendimento 
as neces. da Sec. Mun. de Assistência Social. Ref. ao acréscimo 
de 25% sobre o valor global do Cont. valor R$: 4.955,88. Ord. de 
Desp.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º terMO aDitivO – 007/2014 – CONt. 436/13 – 
PreGãO PreseNCiaL – 031/13, PMP/iBL – BaNDa 
LarGa iNterNet iNfOrMÁtiCa LtDa - Me. Obj.: Cont. 
de emp. objetivando a instalação e fornecimento de link de 
acesso a internet de 6Mbps dedicado, visando maior agilidade 
nos Sistemas de Gestão Pública, no que diz respeito ao envio e 
recebimento de arquivos (downloads e upload), em atendimento 
as neces. da Sec. Mun. de Saúde. Ref. ao acréscimo de 25% 
sobre o valor global do Cont. valor R$: 4.955,88. Ord. de Desp.: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
3º terMO aDitivO – 022/2014 – CONt. 113/13 – 
CONCOrrÊNCia – 011/12, PMP/aNa Leite Da siLva 
LOCaçãO Me. Obj.: Loc. de veículos, objet. atender a Central 
de Abastecimento farmacêutico, Sec. Mun. de Saúde de 
Paragominas; Hospital Mun. de Paragominas na remoção de 
pacientes para hospitais de Belém/PA, TfD em Paragominas e aos 
pacientes de Paragominas que fazem tratamento de hemodiálise 
no Mun. de Ulianópolis. Ref. a supressão de valor de aprox. 10% 
sobre o valor global do Cont, que corresponde a R$ 63.160,00. 
Ord. de Desp.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º terMO aDitivO – 025/2014 – CONt. 116/13 – 
CONCOrrÊNCia – 011/12, PMP/JOse PaCÍfiCO NetO. 
Obj.: Loc. de veículo, objet. atender ao Hospital Municipal de 
Paragominas na remoção de pacientes para hospitais de Belém/
PA. Ref. a supressão de aprox. 10%, do valor global do Cont, 
que corresponde a R$ 10.800,00. Ord. de Desp.: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
2º terMO aDitivO – 027/2014 – CONt. 118/13 
– CONCOrrÊNCia – 011/12, PMP/MiLHOMeNs 
eMPreeNDiMeNtOs e turisMO LtDa - Me. Obj.: Loc. de 
veículos, objet. atender ao Hospital Municipal de Paragominas na 
remoção de pacientes para hospitais de Belém. Ref. a supressão 
de aprox. 10%, do valor global do Cont, que
corresponde a R$ 11.520,00. Ord. de Desp.: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
1º terMO aDitivO – 705/2013 – CONt. 071/13 – tOMaDa 
De PreçOs - 035/12, PMP/PeDrO sOusa serviçOs 
LtDa-Me. Obj.: Cont. de emp. para prest. de serviços de coleta 
de resíduos sólidos domiciliares na vila CAiP, localizados na zona 
rural do nosso município, com um trator de reboque e mão-
de-obra. Ref. à renovação contratual por igual período e valor. 
vig.: 02/01/14 à 31/12/14. valor global. R$: 98.400,00. Ord. de 
Desp.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º terMO aDitivO – 765/2013 – CONt. 328/13 – 
iNexiGiBiLiDaDe De LiCitaçãO - 003/13, PMP/asP 
autOMaçãO serviçOs e PrODutOs De iNfOrMÁtiCa 
LtDa - asPeC. Obj.: Cont. de emp. especializada em manut. de 
software de contabilidade pública, objet. a manut. do sistema de 
informática da Secretaria de Adm. e finanças, compreendendo 
as atualizações dos sistemas para o seu perfeito funcionamento 
e atendimento as exigências do TCM/PA e Sec. do Tesouro 
Nacional – STN. Ref. a renovação cont. por igual período e valor. 
vig.: 02/01/14 à 21/10/14. valor global. R$: 21.250,00. Ord. de 
Desp.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º terMO aDitivO – 766/2013 – CONt. 329/13 – 
iNexiGiBiLiDaDe De LiCitaçãO - 003/13, PMP/asP 
autOMaçãO serviçOs e PrOD. De iNfOrMÁtiCa LtDa 
- asPeC. Obj.: Cont. de emp. especializada em manut. de 
software de contabilidade pública, objet. a manut. do sistema 
de informática da Secretaria Mun. de Assistência Social, 
compreendendo as atualizações dos sistemas para o seu perfeito 
funcionamento e atendimento as exigências do TCM/PA e Sec. do 
Tesouro Nacional - STN. Ref. a renovação cont. por igual período 
e valor. vig.: 02/01/14 à 21/10/14. valor global R$: 21.250,00. 
Ord. de Desp.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º terMO aDitivO – 767/2013 – CONt. 330/13 – 
iNexiGiBiLiDaDe De LiCitaçãO - 003/13, PMP/asP 
autOMaçãO serviçOs e PrOD. De iNfOrMÁtiCa LtDa 
- asPeC. Obj.: Cont. de emp. especializada em manut. de 
software de contabilidade pública, objet. a manut. do sistema 
de informática da Sec. Mun. de Saúde, compreendendo as 
atualizações dos sistemas para o seu perfeito funcionamento 
e atendimento as exigências do TCM/PA e Sec. do Tesouro 
Nacional - STN. Ref. a renovação cont. por igual período e valor. 
vig.: 02/01/14 à 21/10/14. valor global R$: 21.250,00. Ord. de 
Desp.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º terMO aDitivO – 768/2013 – CONt. 331/13 – 


